Sigilla Subdapiferorum:
Mareschalci,
Succamerarij,

Cracoyiensis, Thesaurarij,
Posnaniensis, Magistri coąninae,
Sandomiriensis, Pincernae,
Calissiensis, Incisoris,
Gnesnensis, Dapiferi.

189 VLADISLAUS TERTIUS
REX POLONLE

CONFIRMAT JURA ET PRIYILEGIA SIGISMUNDO MAGNO DU- 
CI LIinYANIZB BUFER DUCATU MAGNO, PER DIVUM OLIM 

YLADISLAUM SUUM GENITOREM EIDEM SIGISMUNDO CON- 
CESSA.

In Nomine Domini Amen.

Ad perpetuam rei memoriam. Nos Vladisla- 
us Tertius Dei gratia Rex Poloniae, necnon Ter
rarum Cracoyiae, Sandomiriae, Siradiae, Lan- 
ciciaer,- Cuiayiae, Lithyaniae, Princeps Supremus, 
Pomeraniae, Russiaeque Dominus et Haeres etc. 
Significamus tenore praesentium tam praesenti
bus, quam futuris notitiam praesentium habitu- 
ris, quod ex quo praeclarus et Magnificus Prin
ceps Dominus Sigismundus Dei gratia Magnus 
Dux Lithyaniae, Russiae etc Patruus noster 
percarus, omnem sinceritatis constantiam, erga 
Regnum Poloniae nostrum, et nostram Regiam 
praesentium semper gessit incorrupte, cujus rei 
Nos memores et pergrati dignum cenBtiimus sibi 
proinde cordis puro zelo occurrero et omnium 
qua decet gratitudine, hanc fidem et constantiam 
integram compensare. Unde ex certa nostra scien- 
tia sufficientissima deliberatione praehabita, ani- 
mo benevolo et yoluntate nostra ultronca, no
strorum Praelatorum et Baronum salubribus freti 
consiliis, sibi Domino Sigismundo Magno Dnci, 
nostro patruo charissimo jura, literas et priyi
legia, quae a Nobis et felicis memoriae Geni- 
tore nostro Domino Vladislao Rege Poloniae, 
super Ducatu Magno et quibuscunque bonis et 
libertatibus, sub quibuscunque datis et tenoribus 
existunt, quae hic habere yolumus pro insertis 
in omnibus earum punctis, conditionibus, posi- 

tionibus, particulis et clausulis uniyersis ratifi- 
camus, innovamus, gratificamus, approbamus, et 
praesentis scripti patrocinio confirmamus, decer- 
nendo, ea robur obtinere perpetuae firmitatis. 
Promittimus insuper in verbo nostro Regio prae
sentibus, et spondemus easdem ipsius literas, ju
ra et priyilegia rite et juste emanata, per omnia 
rata atque grata habere, et inconcussa jugiter 
et inyiolabiliter obseryare, et de eis satisfacere, 
haram quibus sigillum nostrae Majestatis est ap- 
pensum testimonio literarum. Datum in oppido 
Piotrków in Parlamento Generali feria tertia 
proxima post festum S. Luciae Virg: anno 1438. 
Praesentibus ibidem Reyerendissimo et Reyeren- 
dis in Xsto Patribus Dominis Vincentio San- 
ctae Gnesnensis Ecclesiae Archiepiscopo et Pri- 
mate, Sbigneo Cracoyien: Vladislao Vladisla- 140 
vien: Episcopis, et Andrea de Bnin Electo eon- 
firmato Ecclesiae Posnanien: ac Magnificis No
bilibus et Strenuis viris, Joannę de Cziszow Ca- 
stellano Cracoyien, Dobeslao de Sienno Sando- 
miriensi, Martino de Sławków Calissien: Alber- 
to de Małe Lancicien: Joannę de Lichni Bre
sten: Jarando de Grabie Juniylad: et Petro Odro
wąż de Sprowa Leopolien. Palatinis. Dobrogo- 
6tio de Szamotuły Posnaniensi, Clemente Wą
tróbka de Strzelce Sandomirien: Laurentio Za- 
ręmba de Kalinowa Siradiensi Castellanis. Jo
annę de Oleśnica Mareschalco ct Andrea de Lu- 
bino Thesaurario Regni Poloniae, et alijs di- 
gnitarijs Baronibus, Militibus, et Nobilibus te- 
stibus circa praemissa. Datum per manus Ma- 
gnificorum et Generosorum yiroram Joannis 
de Koniecpole Cancellarij et Petri Woda de 
Szczekocin Vice-Caucellarij Regni Poloniae No
bis sincere dilectorum.

Ad relationem Magnifici Ioannis 
de KoniecpoleR. P. Cancellary,.

CONFOEDERATIO 
fbincifum tam shritualium quam saecularium ba
ronum, FROCERUM, MILITUM ET NOBILIUM ETC REGNI 
POLONIAE CONTRA REGNICOLAS INOBEDIENTES JURI, CON- 

TUMACES ET HAERETICOS BORUMQVB TAUTORES.

Nos Principes spirituales et saeculares, Ba
rones, Comites, totaquo commnnitas Regni Po
loniae eingulariter singuli et uniyersaliter uni- 
versi, eodem animo, eadem yoluntate, ścientia, 
consensu et ratihabitione, omnes unanimiter si
gnificamus tenore praesentium, quibus cxpedit 
uniyersis praesentibus et futuris notitiam prae
sentium habituris, quod consideratis nonnullis 
disordinationibus, quae in ipso Regno .Poloniae 
suboriri inceperant, visis literis praedecessorum 
nostrorum Posnaniae, Petricoyiae et in Iedlna 
factis, circa easdem literas et earum articulos 
fsub quacunqtie forma yerborum cxstant con- 
fecti) remanere yolumus, et usquequaque spon
demus, et praecipue circa hunc articulum. Quod
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quicunque exstans indigena Regni Poloniae ha- 
bena in ipso Regńo Poloniae bona, yellet ali- 
quas inobedientias, contra jus Terrestre commu- 
ne, aut etiam gverras nobis et eidem Regno Po
loniae damnosas alicui movere sine licentia Do
mini nostri Regis gratiosissimi, et consilij sui, 
et in jurę Terrestri communi nollet contentari, 
aut etiam haereticales errores facere vel pro- 
movere yellet, contra talem seu tales cujuscun- 
que status, gradus, conditionis, et praeeminen- 

141 tiae fuerint sive spirituales, sive saeculares, et 
in eorum destructionem consurgere yolumus et 
promittimus, sub fide et honore nostris, absque 
dolo et fraude, nec ipsis auxilio consilio vel 
fayore patrocinari yolumus sub fide et honore 
nostris, etiam si sangyine, affinitate et quacun- 
que propinquitate forent nobis aut alicui no- 
strum conjuncti, nec pro eis loqui yolumus ali- 
quod yerbum, sed eos et eorum talem quemli- 
bet punire yolumus et promittimus. Jura tamen 
nostra Ducalia et Terrestria in nullo per hoc 
yiolando, nec ab eisdem reccdendo, harum, qui- 
bus sigilla nostra cum subscriptione nominatim 
nominum nostrorum in pendulis sigillorum sunt 
appensa, testimonio literarum. Scriptum et da
tum in Nova Ciyitate Corczyn, feria sexta ipso 
die Sancti Marci Apostoli et Eyangelistae Ge
nerali tunc Parlamento celebrato, anno D. 1438.

CONFOEDERATIO
IN NOWEMIASTOj.

OCCUBRIT INCOMMODIS REGNI.

A. D. 1439.

Nos Spytko de Melsztyn. Jacobus Przekora 
Castellanus Czechovien: etc. etc. Ad notitiam 
quorumcunque cupimus deyenire. Quoniam ani- 
madyertimus multos variosque defectus, et in- 
coiumoda hujus Sacri Regni Poloniae, quae ob 
juyentutem Serenissimi Principis Domini nostri, 
Domini Vladislai Dei gratia Regis Poloniae etc. 
Domini nostri gratiosissimi ad debitum profe- 
ctum deduci non poterant; unde nos omnes su- 
pradicti moti zelo fidelitatis erga ipsius gratiae 
Majestatem, hujusmodi defectibus et incommo- 
dis occurrere tempestiye yolentes, consilijs, voto 
concordi, et constantia unanimi promittimus, et 
spondemus sub fide et honore nostris, omnes 
et singuli pro bono hujusmodi almae Coronae 
seu Reipublicae, pro commodo utilitatibus an- 
helare, defectus praedictos et incommoda, quan- 
tum in nobis erit, corrigere et ipsum Regnum 
ad salubrem statum juxta nostram possibilita- 
tem reducere, juribus tamen nostris Terrestri
bus in eo nihil minutis, in ea re unus alteri 
incipiendo a majori usque ad minimum firmiter 
constanter et inseperabiliter assistendo, sub poe
na priyationis colli, et bonorum, fideique et 
honoris. Et ut in co opere tanto clarior nostra 
appareat justitia, statuimus et decernimus, te

nore praesentium mediante quod contra quem- 
libet horum, qui essent nobis, aut praedicto 
Regno suspecti, aut destructionis praefato Re
gno causa esse yiderentur, yolumus et debemus 
subitanee consurgere, eum qui talis esset non 
admittendo, sed omni dilatione postposita mutua 
deliberatione juridicę procedere contra quemque 
talem, cujuscunque status, eminentiae, aut con
ditionis fuerit, et in eo yidelicet judicio, ubi 
multum praedicti Domini Regis principaliter in- 
terest, et ejus judicio, quot personae majoris 142 
consilii, tot etiam de ipsa communitate nostra 
electi et nominati praesidere debent. Taliter 
etiam statuimus, quod si quis nostrum supra- 
dictorum sihistre inductus, a communitate se 
abscindere yellet, contra talem omnes unanimi 
Concordia, imo ad yindictam consurgentes, pri
mo vitae, deinde bonorum destructionem sub 
fide et honore nostris promittimus anhelare. 
Talis autem discedens a communi bono, bene- 
vole se a fide et honore abrenunciat, tenore 
praesentium mediante. Data in Nova Ciyitate, 
in Conyentione Generali, anno Domini'-1439, 
die Dominico S. Crucis in Majo.

VLADISLAUS
REN POLONIAE, ET ELECTUS HUNGARIAE 
PROMITTIT BONA AD PROCURATIONEM GENERAŁEM CRA- 

covien: spectantia non obligarb.

Vladislaus Dei gratia Rex Poloniae Łithya- 
niaeque Princeps Supremus Dominus et haeres 
Russiae etc. ac Electus Regni Hungariae etc. 
Significamus tenore praesentium, quibus expedit 
uniyersis, quomodo debita animadrersione hujus 
Regni nostri dicti Poloniae beneficia, in quo et 
educati et Regii honoris culmine insigniti su- 
mus, in animo revolventes, yolentesque ipsa 
beneficia dc ipso Regno suscepta, omni cura 
ipsi Regno et Coronae Poloniae statum et sta- 
bilimentum procurando refundere, quod maxime 
tunc yidemur agere, cum ipsius Regni bona et 
possessiones in libero et inobligato ordine et 
statu ut possumus praeseryamus; igitur promi- 
simus, spopondimus, ac in verbo nostro Regio 
promittimus, spondemus et praesentis nostri pa- 
trocinio scripti Nos obligamus, omnia bona, 
possessiones, civitatcs, castra, oppida, yillas, 
molendina, piscinas, lacus, et alia bona, qui- 
buscunque specialibus yocitentur nominibus seu 
yocibus, quae ad praesens et hactenus ad pro- 
curationem Cracoyiensem generałem spectant et 
pertinent, propter Regni nostri saepefati Polo
niae necessitatem, et firmum ipsius stabilimen- 
tum in libera conscryantia et inobligata serya- 
re, stare, tenere et habere yolumus, itaque nulli 
hominum cujuscunque status et conditionis, aut 
praeeminentiae fuerit, dicta bona vel eorum 
aliquod ad procurationem Cracoyiensem gene
rałem hactenus pertinentia, ita ut praefertur 

inobligata confereremus, ct libera pro bono 
reipublicae et Regni Poloniae statu profectu 
conservandis. stare promittimus, harum quibus 
sigillum nostrum est subappensum testimonio 
literarum. Datum Cracoyiae Sabbatho proximo 
antę Dominicam Judica. Anno Domini 1440.

PROVINCIALIS SUPREMI CASTBI CRACOVIENSIS PER CASI

MIRUM MAGNUM CONSTITUTUM, QUOD YLADISLAUS JA- 
GELLO, ET VLADISLAUS JAOELLONIS REGES C0NF1RMA- 
RUNT, CUJUS TRIBUNAL IN CASTRO CRACOYIENSI, AD 

QUOD IN CAUSIS TAM MACNIS, QUAM PARVIS JURIS CI- 

VILIS PROYOCATUR ET APPELLATUR.

In Nomine Domini, Amen.

Nos Vladislaus Dei gratia Rex Poloniae, Hun
gariae, Dalmatiae, Croaciae, Rasciae, Serbiae, 
necnon Terrarum Cracoyiae, Sandomiriae, Sira
diae, Lanciciae, Cujayiae, Lithvaniaeque Prin
ceps Supremus Pomeraniae, Russiaeque Domi
nus et Haeres, etc. Ad perpetuam rei memo
riam significamus, tenore praesentium, quibus 
expedit uniyersis praesentibus et futuris prae
sentium notitiam habituris. Quomodo pro parte 
famosorum advocati, et juratorum juris nostri 
Supremi Theuthonici Proyincialis, castri Cra- 
covien: oblata petitio continebat in effectu, qua- 
tenus ex innata nostrae -benignitatis clementia, 
divae memoriae Serenissimi Principis Domini 
Vladislai Regis Poloniae nostri immediati Prae- 
decessoris et Genitoris Charissimi, Jiteram par- 
gameneam ratificationis priyilegii Illustris Prin
cipis, et Domini Casimiri Regis Poloniae etc. 
de ct super institutione juris Supremi Theutho- 
nicalis Proyincialis in castro nostro Cracoviem 
vice et loco juris Magdemburgcnsis editi et con- 
cessi factam et donatam sigillo Sancti Genitoris 
nostri mediocri in cordula sericea irnpendente 
sigillatam, sanam, salvam et integram non vi- 
tiatam, non cancellatam, nec in aliqua sui parte 
suspectanj, sed omni prorsus vitio et suspectio- 
ne carentem, et pro parte eorundem advocati 
et juratorum, coram Nobis praesentatam con- 
firmare, approbare, ratificare et innovare dig- 
naremur. Cujus quidcm literae una cum con- 
tentis in eadem tenor de verbo ad yerbum 
sequitur et est talis.

In Nomine Domini, Amen. Ad perpetuam 
rei memoriam. Non convenit insperatis sortis 
casibus profectus rerum subijcere, et pia vota 
cum cadente fortuna deputare, quorum vivax 
esse debet assertio et constitutio perpetuo sub- 
sistere robore firmitatis. Proinde Nos Vladis- 
laus Dei gratia Rex Poloniae, necnon Terra
rum Cracoyiae, Sandomiriae, Siradiae, Cuja
yiae, Lanciciae, Lithvaniaeque Princeps Supre
mus, Pomeraniaeąue Dominus et Haeres etc. 

144 Significamus tenore praesentium quibus expedit 
uniyersis, praesentibus et futuris, praesentium 

notitiam habituris, quomodo licet dudum divao 
memoriae Dominus Casimirus Rex Poloniae 
Praedecessor noster, Regali provisione, et com
muni utilitate svadente in Regno Poloniae jus 
Theuthonicum Supremum instituisset ęt ordi- 
nasset, ut omnibus oppressis, et gravamen 
coram Judicibus saecularibus judicij ejusdem 
Theuthonicalis patientibus, totum ad illud ap- 
pellandi et eyocandi patuisset refugium; ne 
subditi Regni nostri ob defectum juris Supremi 
ad Terras alienas per loca incognita, non sine 
gravibus periculis, damnis et expensis, pro ju
stitia recurrere cogerentur, qucmadmodum antę 
hujusmodi constitutionis decretum, et haec ta- 
lismodi constitutio, tempore felicis nostri regi- 
minis sub ratihabitione nostra, et hactenus ten- 
ta fuisset, custodita et seryata, in et sub for
mą, per certa capitula tradita, et literis auten- 
ticis subappendentibus sigillis Majestatis ejus
dem Regis Casimiri confirmata. Tandem hu
jusmodi literae apud Judices et conservatores 
praefati juris, nescitur qua sorte, et utique 
infausta perierunt; dignum itaque arbitrantes, 
hanc concessionem et constitutionem ex toto 
ut antea yiribus debere subsistere, praefatas 
literas et priyilegia, quarum tenor de copiis 
sumptus originalibus, in certis codicibus dicto- 
rum Judicum remansit integer conservatus, re- 
novamus, innovamus, ac robur ipsis in yigore 
perpetuo adijcimus, yolentes ut in omnibus suis 
capitulis, sententijs, punctis, conditionibus et 
articulis, jugem semper et irrefragabilem obti- 
neant firmitatem, providentes specialiter ut quo- 
tiescunque civitates in hac privilegij copia de- 
scriptae et contentae, vel eorum aliqua in hu
jusmodi supremi juris-judicio causam vel cau
sas proprias vel suorum coincolarum et conci- 
vium, coram judicio praefati juris per appella- 
tionem introductas habuerint, illis amotis et ex- 
clusis, aliae civitates pro eis ad judicium cum 
aliis rcmanentibus surrogentur. Tenor autem- 
pracdictarum literarum et forma sive copia 
sumpta ęx originali, ut praefertur sequitur et 
est talis.

In Nomine Domini, Amen. Quia humana con- 
ditio dominantis sibi iugo libenter caruissct, et 
homines libertatem minime abdicassent, si non 
impunita vitia gravi pernitie scelerum redun- 
dassent: ideo divina senteutia dati sunt Reges 
populo, et Domini subjectis; ut necessario ju
stitiae et judicio ac imperio Regum subessent 
universi, ut cuilibet aequo libramine statera 
lance appensa, ipsi Reges justitiam ministrent, 
et proinde Nos Casimirus Dei gratia Rex Polo
niae, necnon Terrarum Cracoyiae, Sandomiriae, 
Siradiae, Lanciciae, Cujayiae, Pomeraniaeque 
Dominus et haeres Russiae, ad extollenda ju- 
storum praeconia, et transgressorum insolentias 145 
reprimendas, animadvertentes nostro Regno con
tra decorem et honorem illibata ejusdem Re
gni nostri praeter scientiam nostrae Regiae Ma
jestatis intrasse corruptelas; quod cum Advo- 
cati, Sculteti, Scabini jurati judiciorum banni-
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tornm iuris Theuthonici, litigantibus in judicijs 
eorum bannitis contendentibus, sententias in- 
terlocutorias et diffinitivas in causis quam plu- 
ribus promulgant. § Dicti contendentes ad par
tes remotas Rinen. in Maydemburg civitatem, 
cui nullo jurę subsunt, et ultra fines Regni 
nostri appellationes et proyocationes interpo- 
nunt, nostrae Majestatis proprio solio et Tri- 
bunali, necnon proprij Principis et Domini 
jurę et jurisdictione omissis, contemptis, in de- 
trimentum Regni nostri et damnum, et Regni- 
colarum nostrorum gravamen. § Adyocati vero 
Sculteti, et alij Scabini jurati, praedicti nostri 
Regni a contendentibus eisdem pro emendis scn- 
tentiis, et Scultetis in Maydemburg per novem 
fei toncs latorum grossorum Pragensium, et non- 
nullas summas pecuniarum pro expensis exi- 
gunt, et extra Regnum nostrum in Maydem
burg pro praedictis sententis emendis trasmit- 
tunt, per quae honori, decori, jurisdictioni, so
lio, Tribunali, illibatis nostris praedictis detra- 
hatur, et turpitudini reservetur: et quod deterius 
est dicti Adyocati, Sculteti, Scabini jurati juris- 
dictionem Theutonicalium cum, morę litigantibus 
justitiae reddere deberentcomplementnm,difficiles 
se in hoc reddentes, ad Civitatum nonnullarum 
dicti Regni nostri Consules, Advocato9, Scabi- 
nosjuratos, quibus nulla a Nobis super iure su
premo et dandis sententiis juris Maydembur- 
gensis a Nostra Regali Majestate, nulla prorsus 
fuit, vel est eis specialis ad talia loca ipsorum, 
extra eorum loca constituta, ultra terminos juris- 
dictionis eorum attributa potestas ad vendendum 
jus Supremum, nostro Solio et Tribunali de 
jurę duntaxat annexum, ad sententias aliquas 
dandum extra fines eorum jurisdictionis ad alias 
civitates, yillas, et loca nulla eis a nostra Re
gia Majestate authoritas est concessa, sed ex qua- 
dam temcritate contendentes coram cis in cau
sis tam magnis quam paryis, pecunias ponere 
compulerunt non paucas, pro quibus sententiis, 
a dictis civitatum Regni nostri Consulibus, Ad-- 
yocatis, Scabinis juratis, nulla prorsu3 ad hoc 
authoritate fruentibus sententias cxtraxerunt, et 
jus emerunt, quod yiribus caruit et non subsi- 
stebat, insontesque contendentes deludebant sum- 
ptibus, laboribus, impensis, et expensis fati- 
gando minus juste, contra quae in Regno no
stro clamor ascendit et insinuatio manifestavit, 
quod Majestas nostra fama deferente et cla- 
more incitante sine periculo petransire et si
ne scandalo tolerate per nostram serenitatem 
oculis conniyentibus non potuit. § Cum Reve- 
rcndis in Christo Patribus Jaroslao Archiepi- 

146 scopo Gnesnensi, Bodżanta Cracoviensi, Sbilu- 
tho Vladislaviensi, Joannę Posnaniensi, Nicolao 
Plocensi, Joannę Lubecensi Episcopis, necnon 
Abbatibus, Praepositis, Decanis, Arcliidiaconis, 
caeterisque Praelatis, et Canonicis, tam cathedra
lium quam collegiatarum, et aliarum ecclesin- 
rum, Capitulis, et Beneficiatis tam secularibus 
quam regularibus exemptis et non exemptis, 
necnon Magnificis Castellanis, Palatinis, Came- 

rariis, Succamerariis, Judicibus, Subjudicibus, 
Baronibus, Militibus, et Nobilibus, Consulibus, 
Adyocatis, Scabinis juratis civitatum, Scultetis 
et officialibus villarum et locorum singulorum 
universis, Synodum, Conyentionem, et Concilium 
celebravimus; de quorum omnium et singulorum 
consilio appellationes, proyocationes in dictis 
judicijs faciendas a litigantibus praedictis, pro 
pecunijs praedictis emendas, exigendas, admit- 
tendas, sententiasque et jus in Maydemburg 
emendum et ad ciyitatem aliquam dicti Regni 
Judicibus, Advocatis, Scabinis juratis, jus ali- 
quod absque nostra speciali authoritate per quos- 
piam Judices, Adyocatos, Scabinos juratos, li- 
tigantes emendum et recipiendum sententias aut 
jus aliquod, et receptis aliqualiter standum, aut 
ea pro jurę habendum sub poena ammissionis 
omnium bonorum suorum authoritate nostra Ma
jestatis Regiae inhibemus. § Volentesque prae
dictis nostris regnicolis damna, gravamina,fatigas, 
et sumptus removere, profectum quoque et ntilita- 
tem eis, nostri quoque Regni et Regiae Majesta
tis honorem et decorem ampliare: libros juris 
Maydemburgen. ordinavimus et in thesauro no
stro Cracoyiensi deposuimus in eodemque castro 
nostro Crac. constituimus jus Supremum The- 
uthonicale provinciale, vice et loco juris Maydem
burgen. De libris eisdem promulgari debere sen
tentias, et jura per Advocatum nostrum, et septem 
Scultetos seu Adyocatos, et jurati dicti juris Pro- 
vincialis peritos juris praedicti, quos nostrae Ma
jestatis Procurator Generalia qui pro tempore 
fuerit, dicti castri Terrae nostrae Cracoyien. 
una cum Adyocato nostro, et locis infra scri
ptis, inter Advocatos et Scultetos seu alios ju
risperitos potiores duxerit, recipiendos, nominan- 
dos, eligendos, et ad loca tempore vitae eorum 
pro Judicio nostro Supremo Provinciali castri 
Cracovicnsis, banniendo morę consveto, tempo
ribus competentibus et locis yidelicet do Bo
chnia et Wieliczka, Ropczyce, et Lipnica, de 
Myślinice, de Olkusz, de Volbram civi£atibus. 
§ Advocatis de Lipnik de Śluzowa, de Irzma- 
nowice, de Przecznia, de Sandwinan, de Balin, 
de Czubrowice; Scultetis Majestatis nostrae Re
giae de Bodzanów, de Igołomia, de Eapszyce, 
de Scawina, de Rybna, de Liski, Tiniecensis, de 
Brzesko, deHonow, Bresen; Abbatis de Lubocza, 
de Pobiedny, de Cubice, Swerzmen. Praepositi 
monasteriorum Adyocatis, et Scultetis necnon aliis 
locis. § Scabinis et alijs honestis et circumspectis 
personis in dieto jurę Maydemburgen. peritis, et qui 147 
sede Scabinali fuerint digni, quod sint septem in nu- 
mero semper praesidentes perpetui, et quod septe- 
narius numerus non excedatur, ad quod quidem 
judicium nostrum Supremum Provinciale The- 
utlionicale castri nostri Cracoviensis, et Advo- 
catum nostrum, necnon adyocatos Scultetos, et 
alios septem praesidentes eidem nostro judicio, 
loco praedictarum provocationum et appellatio- 
num quao in Maydemburg prorumpere consve- 
verunt, licitum erit eis ab omnibus Judicibus, 
Adyocatis, Scultetis, Scabinis juratis tam civi-

tatum quam yillarum quibuscunque contendenti
bus et litigantibus appellare et proyocare et co
ram eisdem pro6equi, finire, et decidere suam 
appellationem, seu super eisdem, et alias per 
simplices propositiones sive appellationes jus et 
sententias postulare, de libris nostris praedictis 
juris Maydemburgen. quibus sententijs et juri 
per eosdem promulgatis authoritate nostra Re
giae Majestatis decernimus velut legi standum 
vel tanquam legem obseryandum. § Nisi aliqui 
contendentium praedictorum duxcrint super suis 
quaestionibus et causis jus melius, et sententias 
meliores in oppositum ipsorum promulgatorum 
juris et sententiarum proponendum, eisdem ab 
ipsis ad Tribunal et solium nostrae Majestatis 
licebit appellare, et infra tempus dicti juris May
demburgen. librorum nostrorum a Nobis super 
eorum proyocatione obtinere certos Commissa
rios, quos yolumus et decernimus fore Consules 
ciyitatum, unde ipsi appellantes nominayerint 
alteri parti non suspectos: de qualibet ciritate 
per duos Consules, yidelicet de Cracovia, et 
Sandecz, de Bochnia et Wieliczka, de Casimiria 
et Ukusz, qui ex nostra speciali commissione de- 
cident appellationem, et finem negotij appella
tiones causae imponent. Et ne praefati Advoca- 
tus noster, et alij Advocati, Sculteti, Scabini 
septem praedicti perpetui praesidentes circa ju
dicium nostrum et jura praedicta danda labo- 
rando dies suos in yanum exponant, et litigan- 
tes praedicti laboribus, fatigijs, et expensis mo
rę pristino graventur. § Constituimus obseryan
dum in antea pro qualibet sententia danda dun- 
taxat per septem scotos, yidelicet pro fisco no
stro medietatera, aliam praedictis Praesidentibus 
septem Scabinis, inter ipsos pro laborc ipsorum 
dividendos praeter Notarij salarium, memoria- 
lia, et privilegiorum literas eorum dandas, de 
quibus juxta eorum moderationem disponere de
bebunt ratione onerum levandas. § De poenis 
autem dicti judicij nostri, pro Nobis Advocatus 
noster quatuor poenas, et quintam pro Scabinis 
praedictis exigere debebit et ut praefati Advo- 
catus noster et septem Scabini, dicti judicij no
stri Supremi eo fortius et cum exacta diligen- 
tia Judicio Supremo praedicto et sententijs pro- 
mulgandis diligentius insistant et continucnt. § Ip
sos Advocatum et Scabinos Majestas nostra ex- 

148 tollęre volens, praerogatiya fayoris et gratiao 
specialis ipsos eximimus et liberamus ab omni
bus exactionibus, tributis, contributionibus, et 
aliis collectis, laboribus, seryitiis, expeditionibus, 
ad quascunque partes, per Nos et per nostros 
Successores fiendis et obedientiis quibuscunque 
tam nostris, quam ipsorum dominiorum, necnon 
a judiciis et jurisdictionibus ipsorum Domino- 
rum Castellanorum, Palatinorum, Judicum, Sub- 
judicum, Camerariorum, caeterorumque Officia- 
lium Terrestrium, necnon Adyocatorum, Consu- 
lum, Scabinorum, et quarumcunque potestatum 
quibus nulla ratione obediant neque citati in 
magnis vel paryis causis coram ipsis comparere 
et respondere tenebuntur; sed duntaxat cum ad 

praesentiam nostram, et per speciale sigillum 
nostrum citati fuerint, tunc coram Nobis, aut 
coram speciali Commissario nostro ad hoc de- 
putando respondere tenebuntur jurę suo May- 
demburgensi, et quilibet eorum respondebit.

Ut autem praemissa omnia robur obtineant 
perpetuae firmitatis, praesens privilegium de con
silio et consensu praedictorum omnium assessorum 
nostrorum scribi et sigilli nostri Majestatis Regalis 
majoris appensione fecimus communiri. Actum et 
datum Cracoviae, anno Domini 1356, in crasti- 
no Sancti Francisci. Praesentibus praefatis Ar- 
chiepiscopo, et Episcopis, necnon Magnificis vi- 
ris Dominis Jura Castellano, Imramo Palatino, 
Andrea Judice Cracovien: Wilczkone Sandomi- 
rien: Raphaele Vislicen: Petro Sandecen: Ca
stellanis, et aliis quam pluribus testibus fide di
gnis. Petitionibus itaque praefatorum judicum et 
conservatorum praefati juris Theuthonici supre
mi benigniter inclinati et subditorum nostrorum 
commodis et profectibus commoniti, hujusmodi 
literas, constitutionem, gratiam et concessionem 
grata et rata habentes, atque firma auctoritate 
nostra regali robur ipsis apponimus, et sigilli 
nostri majoris communitione firmamus, harum 
tenore mediante. Actum feria quinta post con- 
ductum Paschae, anno Domini 1421, Praesen
tibus Reverendissimis in Xsto Patribus Domi
nis, Nicolao dictae Gnesnen: Ecclesiae Archie- 
piscopo et Primate, Alberto Cracovien: Andrea 
Posnanien: Jacobo Plocen: Joannę Chełmen: 
Ecclesiarum Episcopis, necnon Magnificis vali- 
disque viris, Cristino de Ostrów Castellano Cra- 
eovien:-Sandiyogio de Ostroróg Posnanien: Jo
annę de Tarnów Cracovien: Nicolao de Micha
łow Sandomirien: Mathia de Wanszosie Calis- 
sien: Nicolao de Oporow Lancicien: Jacobo do 
Koniecpole Siradien: Mathia de Łabiszyn Bre- 
sten: Joannę de Kościelec Gnesnen: Palatinis, 
Michaele de Ciszow Sandomirien: Mistino Po
snanien: Martino de Clenow, Cristino de Ko
ziegłowy Sandecen: Floriano de Korytnica Vi- 
slicen: Joanno de Szczekocin Lublinen: Castel
lanis, Sbigneo de Brzezie Regni Poloniae Ma- 
reschalco, Petro Szafraniec Succamerario Cra- 149 
coyien: Andrea Ciołek de Żelechów Dapifero 
Sandomirien: et aliis quam pluribus fide dignis 
nostris fidelibus dilectis. Datum per manus Re- 
yerendissimi in Xsto Patris Domini Alberti Epi
scopi Cracorien: Supremi Cancellarij, et Joan- 
nis Decani Cracovien: et Vicecancellarij Regni 
Poloniae, sincere Nobis dilectorum.

Nos vero Vladislaus Dei gratia Rex praefa
tus da consilio Consiliariorum nostrorum ad la- 
tus nostrum tunc assisten: petitionibus taliter 
coram nostra Majestate oblatis tanquam justis 
rationabilibus et rationi consonis acclinati hu
jusmodi literam ratificationis innoyatione privi- 
legij praescripti cum contentis in eodem confir- 
mamus, ratificamus, approbamus et innovamus, 
decernentes ipsam in omnibus suis punctis, clausu- 
lis, conditionibus ct articulis robur obtinere per
petuae firmitatis per praesentes, haram quibus
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est appensum sigillum nostrum testimonio lite
rarum. Actum in insula Cziepel oppido Conin, 
alias Raczę, die Dominico post festum Sancti 
Stanislai tempore Maij proximo anno Dni 1444 
praesentibus ibidem VenerabilibusMagnificis stre- 
nuis et Generos:s Laurentio de Ederwar Regni 
Hungariae, Nicolao de Layszoki, Luca de Górka 
Posnanien: Hinkone de Pomorzany Terrae Po
doliae Palatinis, Nicolao de Zakrzow Mare
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CASIMIRUS JAGELLONIDES.
STATUTA

CASIMIRI JAGELLONIDIS III.

IN CONVENTIONE PETRICOYIAE

ANNO 1447.

Casimirus Tertius Dei gratia Rex Poloniae, 
Magnus Dux Lithyaniae et Haeres Russiae. Ad 
perpctuam rei memoriam. Ad hoc nos Omni- 
potens Deus auctor justitiae, dispensator aeąui- 
tatis et Reipublicae pro sua voluntate directo- 
res Regni .fastigio licet imm'eritos voluit subli- 
mare, ut ipsam proseąuamur justitiam, aeąuita- 
tem sectemur, et in Regno ipso Rempublicam 
dirigamus.

Solicitudine igitur Nobis divinitus concessa, 
attendentes Serenissimos Dominos Principes, 
Dominos Casimirum Secundum, et Vladislaum 
Secundum Genitorem nostrum Charissimum, 
Reges Poloniae, Divos Praedecesscres nostros, 
jura et constitutiones, Diyinam et humanam 
pariter justitiam redolentes, ąuibus totum Re
gnum Poloniae in colloąuiorum et judiciorum 
proccssu regulatur, ordinatur et regitur Condi- 
disse, nec tamen per illa sufficienter omnibus 
qui in Republica diriguntur providisse, novas 
constitutiones et jura edita in Generali Petri- 
coyiensi Conventione, pro festo S. Bartholo- 
maei Apostoli, anno Domini 1447 celebrata, 
praesenti matura deliberatione praehabita, lau- 
dantibus, approbantibus, et consentientibus Prae- 
latis, Principibus, Baronibuś et Nobilibus Regni 
nostri condidimus, edidimus et promulgavimus. 
Quas per universum Regnum nostrum Poloniae 
in Colloąuijs, terminisąuo generalibus, particu- 
laribus, et quibuscunque Judiciis Terrestribus de 
caetero yolumus et praecipimus obserrari et pra- 
Cticari, ąnarum tenor seąuitur et est talis.

De prole relicta post mortem parentum.
Imprimis ąuidem attendentes, quod plures filij 

schalco, Creslao de Woyschek' de Woyca Da- 
pifero Curiae nostrae, Petro de Szamotuły, Paulo 
de Sienno, Nicolao de Czesław et Hinkone de 
Balice Familiaribus nostris et alijs fide dignis 
testibus circa praemissa. Datum per manus Ma- 
gnificorum Joannis de Koniecpole Cancellarij et 
Petri de Sczekocin Vicecancellarij Regni Polo
niae, sincere Nobis dilectoram.

Finit Yladislaus Poloniae et Hang: Rex.

primogeniti vel seniores parentibus defunctis li- 
center et sine aliąuo mętu, yel respectu, sub- 
stantiam paternam sumptu prodigo cffundunt et 
quae in splendorem et augmentum domus eo
rum, parentum yirtutibus obseąuiis, vel meritis 
collecta fuere mutuo in incontinentia diminuunt 
taliterąue fratres in puerili aetate positi, bonis 
paternis, ąuorum eis keąua debetur portio, frau- 
dantur. Quocirca perpetuo statuimus et decer
nimus edicto, et inriolabili prohibemus decreto, 
ne filius senior aut primogenitus possit et yaleat 
bona fratrom suorum sub ąuocunąue colore, ar- 
te vel ingenio ultra portionem eum tangentem 
indebitare, yendere, obligare, alienare, dare, 
distrahere, nisi forte debitorom onus per pa- 
rentes contractum illud exigeret et exposceret, 
sed nec pro solutione hujusmodi debitorom li- 
cebit sibi aliąuid yendere, obligare, aut distra
here, nisi ad id seniorom domus suae accesserit 
consilium, consensus et yoluntas; et pecunia ex 
yenditione proyeniens summam debitorom non 
excedat. Ubi vero parva aut nulla parentum ex- 
titerint debita, tenebitur frater senior deductis 
suis congruis oneribus, impensis et expensis, 
censum et proyentus cx bonis proyenientibus 
fideliter ad solyendum hujusmodi parva debita 
conyertcre, et omnia residua conservare, inter 
caeteros fratres aeąualiter partienda. Si quid 
autem in contrarium huic decreto nostro factum 
fuerit, totum id irritum decernimus et inane, sic 
enim aeąuitatis libra seryabitur si auxilium lar- 
gimur imparibus et metum legum pro parvulis 
insolentibus imponemus.

De his ąui furti, aut spolij crimine infamantur, 
ąuomodo se purgent

Licet cuncta jurę detestemur scelera, et om- 
ne ąuod iniąunm est, Regius horreat auditus, sed 
ea maxime quae spoliatorum et furom aguntur 
in republica dolo, arte vel riolentia incommo-. 
da, nóstram contra se incitayere rigidiorem hac- 
tenus quo multiplicata est eorum neąuitia cen-
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obstacula nostra Regia, in ąuibuscunąue locis 
consistant, yolumus reseryare in hanc constitu
tionem, a nostris obstaculis inćhoari regalibus, 
ut nulla sit grayis jussio, quae- constringit et 
Principem.

De cassatione teloneorum.
Telonea insuper omnia post mortem Domini 

Vladisjai Genitoris nostri sub ąuacunąue verbo- 
rum forma ąualicunąue occasione in terris aut 
aąuis concessa, tanąuam Rempublicam graviter 
laedentia, cassam.us, anullamus, et illorum exa- 
ctionem districte de caetero prohibemus.

De his ąui pertlnent ad colloąuia, ut intersint hic 
mandatur.

Assidua colloąuiorum, sive terminorum gene- 
ralium celebratio, pacis communis conservatio 
ct cujuslibet dissidij infectiri exclusio est, ad 
cujus Palatini, Castellani, Capitanei, Judices, 
caeteriąue dignitarii et officiales Regni nostri, 
tenentur tanto diligentius intendere practicam, 
ąuanto ad id sunt, cx onere dignitatum et of- 
ficiorum suorum strictius obligati, ąuociręa prae
senti edicto et auctoritate Regia, omnibus Pa
latinis, Castellanis, Capitaneis, Judicibus, Sub- 
judicibus districte praecipimus ct mandamus, ut 
colloąuia ct terminos juxta yires suas, et tem
pora in omnibus Terris et districtibns Regni 
nostri Poloniae, sino aliąua intcrruptione cele- 
brent, et illis personaliter (nisi forte aliąuem 
grayis langyor corporalis, aut in rebus publicis 
Regni ardua legatio excusaverit) intersint, nec 
aliąuem nisi in duobus casibus praedictis de 
absentia yolumus cxcusari.

In ąuibus nihilominus casibus praecipimus 
omnibus aegritudine grayatis, aut legatione Re
gni oneratis, ut locum suum possint, teneantur 
et debeant, per idoneam personam aliam sup- 
plere, et illi vices suas, per literas committere, 
colloąuium integrum esse censemus, proinde ae
si principalis interesset. Si quis'autem colloąuio 
ct terminis generalibus interesse aut in locum 
suum surrogare personam idoneam neglexerit 
conyeniri cum per illum vel alios, ąuibus 
propter absentiam suam administratio justitiae 
dilata est coram Nobis jubemus, ut nostra sen- 158 
tentia et decreto, ad solyendum omnia damna, 
ąuae actores ex defectu colloąuij, aut termino
rum generalium contraxerint, condemnetur.

Mercatores non alils, nisi antiąuis transeant vlls.

Item piohibemus omnibus mercatoribus, ne 
cum rebus, et mercimoniis suis audeant per no- 
vas rias et loca transire, sed juxta ćonstitutio- 
nem divae memoriae Domini Casimiri Secundi 
nostri Praedecessoris, antiąuas stratas obser- 
vent, alias omnes decreto huic contravenientes 
permittimus et decernimus Capitaneo nostro ca
pi, et bona eorum omnia et singula nostro in- 
fiscari thesauro.

sUram, et propterea firmamns edicto, ut ąuili- 
bet cujuscunąue conditionis existat, notatus, in-. 
culpatus, infamatus de furto vel spolio, teneatur 
suam innoccntiam aeąuali ordine vel graritate 
et testium numero, ac si nobilitatem suam pro- 
baturus esset, clarificare et purgare, et demon- 
strare, alias yolumus eum tanąuam furem puni- 
endum. Uli autem tantummodo.yolumus prodes- 
se- purgationis beneficium, qui semel aut bis, et 
ad maximum ter de furti aut spolij fuerit no
tatus vel culpatus scelere, eum autem qui ąuarta 
vice culpatus fuerit relinąuimus legibus plecten- 
dum. Purgationem autem hujusmodi facturus, si
ne turba aut tumultu, cum purgatoribus duntaxat 
yeniat, si qui yero ultra compurgatores suos ve- 
nire praesumpserint, omnes decernimus honore 
priyatos. Omnium autem de furto vel spolio cul- 
patorum, et contumaciter in primo, secundo, ter
tio et ąuarto termino comparere nolentium, bo
na thesauro nostro infiscamus Regio, mandantes 
omnibus Capitaneis, ut de illis se nostro nomi
ne intromittant, et illorum realem apprehendant 
possessionem.

De libertate in fluviis Regiis.

Inter caeteras Reipublicae curas, solicitat men- 
tem nostram yehementius, ut singulas Regno no
stro damnosas obserrantias et abusus erellamus, 
et ąuae incrementum Reipublicae adijciunt plan- 
tcmus. Sanę etsi flumina nostra Regni nostri Po
loniae, Wisła, .Niepr, Styr, Narew, Warta, Du- 
naiec, Wisłoka, Bug, Bruki, Wieprz, Tyśmienica, 
San, Nida, Prosną, et ąuaecunąue alia in Regno 
nostro consistentia, cum suis alyeis Regia nostra 
sunt, nec possit illa quisquam jurę prirato vendi- 
care, plures tamen numero obstaculis et sepibus 
clanserint mercatoribus per illa transitum, plu- 
ris aestimantes capturam piscium ąuam bonum 
publicum et abundantiam rerum necessariarum, 
unde solemni deliberatione praehabita, decreyi
mus flumina praedicta, et eorum alyeos aliunde 
transeuntibus, infra et śursum, cum ąuibuscun- 
ąue nominibus rerom yenalium esse debere li
bera. Et proptera omnes homines cujuscunąue 
.conditionis existant, per praefata flumina faci- 
entes ascensum yel descensum, cum rebus eorum 
ct mercibus cujuscunąue speciei, generis, vel 
materiei existant, prohibemus occasione ąuali- 
cunąue et signanter ruptionis obstaculorum ad 

152 solutionem telonei, vel dainni cogi, cum non 
sepibus, sed retibus piscandum sit. Ubi tamen 
aliąuem obstaculi delectat utilitas, portas cum il
lo latas faciat, ąuae transeuntibus liberum prae- 
beant nayigium. Si quis autem hujus nostrae 
constitutionis saluberrimae temerarius yiolator 
extiterit et aliąua a transeuntibus, ąuocunąue 
colore vel arte, aut ingenio exigere praesump- 
śerit, jubemus ablata ad integrum restitui et 
transgressorem sine quavis dilatione, in primo 
termino conyentuum, poena ąuae dicitur Polo- 
nice siedmnadziesta per Capitaneum loci yolu
mus mulctari. Jura autem haec praemissa et

11
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De his qul cum eitranels faciunt gyerras In dam- 
num Regni, sine Regio consensu.

Nonnullorum improba temeritas et audacia su- 
as passiones et injurias ulcisci volentium, gver- 
ras execrabiles saepenumero Regno nostro, ex- 
citant, et damna procurant immensa, propter 
quod prohibemus praesenti edicto, ne aliquis cu- 
juscunque status, aut conditionis existat, quacun- 
que lacessitus offensa, aut injuria, vel damno, au- 
deat sine nostro consensu belligerare, aut gver- 
ras personis extraneis, aut intraneis movere. Si 
quis autem contrarium facere praesumpserit, ad 
damnorum omnium quae Nos, aut nostri subditi 
propterea contraherent, cum decernimus conyic- 
tum cogi debere solutionem, si autem plenaria 
solutio, aut partialis damnorum, propter ejus in- 
choationem gyerrae, Regno aut personis irroga- 
torum non sufficeret, mulctandum decernimus in 
corpore.

De his qui telonea abśque concessione Regom ezignnt.
Item de his, qui telonea per terram recipi- 

unt, depositum est, quod jura eorum coram Re
gia Majestate requisiti producant, super talibus 
teloneis si quae habent, et si quis talium telo
nea exigentium inyentus fuerit, jus aliquod non 
habere, sed propria temeritate ductus, exigebat 
talia, extunc per praesentis Conventus decretum 
bona sua, ubi talia exigebat telonea amittere 
debet merito pro Regia Majestate confiscanda, 
contra quos nihilominus Dominus Rex judicium 
locabit, et praesidentes illi sententiam ferre de- 
beant, juxta dispositionem articuli praesentis.

154 De pecunia bracata quod ubique in Regno capiatnr.
De minuta pecunia bracata statuimus, ut per 

universum Regnum capiatur commode, quod pro 
medio lato grosso novem denarij minutae, et 
bracatae pecuniae recipiantur, ad latoś autem 
grossos Pragenses qui eos in suis obtinent cen- 
sibus fiant additiones, secundum cursum com
munem, inter mercatores currentem. Si autem 
aliquis praefatam pecuniam minutam recipere 
recusaverit, si nobilis fuerit, pignoretur per Ca
pitaneum in pecoribus, quoties excesserit, si ve- 
ro civis aut mcrcator pro suis mercibus reci
pere renuerit, merces amittere debet fisco no
stro Regio confiscandas, si kmetho, captivetur 
et turri imponatur. Verum tamen si in ipsa pe
cunia minuta duo grossi falsi apud quempiam 
in una marca reperti fuerint, talis marcam ip
so facto amittat, si vero in una marca sex grossi 
de falsa ut praefertur moneta fuerint inventi, 
capite puniatur.

Statutum insuper est, ut Capitanei ubicunque 
locorum exactam, et diligentem habeant curam, 
ut praefata pecunia minuta recipiatur, et con- 
trariantes modo praemisso puniantur; negligen- 
tes Capitaneos Dominus Rex puniet, tanquam 
contemptores laudi praefati et decreti.

DE PECUNIA BRACATA
ET FCENIS EX ILLIS EXTOBQVENDIS QUI FALSAM PECU
NIAM IIABERENT, ET APUD QUOS FALSA PECUNIA FUERIT 

INVENTA, TAM IN REGNO FOLONI.® QUAM
DUCATU MASOVI.<E.

Casimirus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus 
Dux Lithyaniae, haeres Russiae gtc. significa
mus tenore praesentium, quibus expedit univer- 
sis, quomodo agentibus Nobis hic in Piotrków 
pro republica Regni nostri Conventionem Gene
rałem, inter caeteras hujus Conventionis ordina- 
tiones, super differentia, quae inter Praelatos, 
et Barones Terrarum totius Regni, unanimiter 
ordinatum est et conclusum, innitendo ordina- 
tionibus, et conclusionibus aliarum Conyentio- 
num, etiam-. Generalium, et ab eis non receden- 
do. Quod pecunia minuta bracata, indifferenter 
per totum Regnum nostrum Poloniae, et Ducatus 
Masoyiae, tam pro nostris quam etiam Praela
torum, Principum, Baronum, Nobilium, et cu- 
juslibet status hominum, proventibus, utpote te
loneis, exactionibus, contributionibus, censibus, 
decimis, necnon poenis memorialibus, arris, seu 
notis, notariorum resignationibus, item mercibus 
et singulis rebus yenalibus sine contradictione, 155 
tam per Nos, seu nostros Offlciales, quam etiam 
Praelatos, Principes, Barones, Capitaneos, No
biles, et quoslibet Regni Poloniae et Ducatuum 
Masoyiae incolas et subditos modo dudum sta- 
tuio, yidelicet novem denarios pro quolibet me
dio grosso lato computando recipiatur et exi- 
gatur. Nisi forte aliquis de jurę pro censibus 
et decimis fertonalibus debeat exigere latoś gros
sos monetae Pragen. quorum quilibet pro eis
dem latis grossis pecuniam minutam bracatam, 
juxta cursum communem, inter mercatores cur
rentem, debet recipere seu exigere, et tenetur 
sub poenis infrascriptis. Quicunque Regni nostri, 
aut Ducatuum Masoyiae cujuscunque status in- 
cola, et subditus, ipsam bracatam pecuniam mi
nutam recipere noluerit, aut contempserit, si 
Praelatus aut spiritualis persona fuerit, quae 
pro decimis eandem pecuniam minutam reci
pere noluerit, decimam pro qua forisavit per
ci et, quae per Capitaneum, aut Offlciales nos
tros pro bonis recipietur, et pro nostra utilitate 
conyertetur.

Si autem fuerit nobilis, pro primo excessu 
decem marcas, pro secundo similiter decem; et 
pro tertio alias decem, pro quarto vero triginta 
marcas pro fisco nostro solvat, pro quibus Ca- 
pitaneus in bona sua se intromittat, et teneat 
eadem ad persolutionem triginta marcarum.

Si vero iu civitate aliqua pecunia minuta 
brajcata pro quibuscunque rebus yenalibus, sive 
in liospitijs sive in foro, non reciperetur, ex- 
tunc ipsa ciyitas, pro tribus primis excessibus 
pro quolibet excessu seorsum solyat decem mar
cas, pro quarto yero excessu solyat triginta mar
cas pro thesauro nostro Regio convertendas.

Quod si mercator pro mercibus suis quibus- 
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cunque et cujuscunque generis aut speciei, ean
dem pecuniam minutam bracatam recipere no
luerit in valore praedicto; yidelicet pro medio 
grosso lato novem denarios computando, aut 
plures in minuta pecunia quam in mediantibus, 
pro mercibus suis exigere yoluerit pecunias, ex- 
tunc omnes ipsae res et merces eidem recipian
tur, et pro thesauro nostro conyertantur.

Item kmetones, pro rebus suis, pecuniam mi
nutam recipere recusantes, et nolentes: pro quo- 
libet excessu in fertone puniantur irremissibili- 
ter ab eisdem exigendo.

Item tabernatores in yillis qui pro rebus suis, 
yidelicet yictualibus, et pabulis recipere nolue- 
rint minutam bracatam pecuniam; pro quolibet 
excessu quilibet in media marca puniatur irre- 
missibiliter ab eodem cxigenda.

Volentes insuper Reipublicae proyidere, ne ha
beant malefactores occasionem importandi fal- 
Bam monetam. in Regnum nostrum, statuimus et 
ordinamus de unanimi praedictorum nostrorum 
consiliariorum yoluntate, quod apud quemcun- 
que cuju8cunque status hominem in una marca 
duo grossi falsi fuerint reperti, ipse cujus marca 
fuerit, marcam perdet, 'apud quem sex grossi 
falsae monetae in una marca inventi fuerint, 
talis juxta priores conclusiones puniatur.

Inter creditores vero habentes inscriptiones 
super mediantes, taliter est statutum, quod qui- 
libet talium, pecuniam sibi antę hanc disposi
tionem inscriptam juxta continentiam literarum 
suarum libere exigat in moneta, in ipsa inscrip- 
tione expressa.

Deinceps vero, non nisi minuta pecunia vel 
simpliciter marcae monetae et numeri Poloni- 
calium, inter creditores inscribantur, et in mi
nuta pecunia quavis debita exigantur et solvan- 
tur, duntazat novem denariis pro medio lato 
grosso computatis.

Statutum est insuper omni unanimi yoluntate; 
quod Capitanei nostri quorumlibet locorum fa
cere exactam diligentiam tenentur, ut praedicta 
minuta pecunia recipiatur, et puniant modo prae
misso omnes et singulos dispositionis praedictae 
contemptores, alias Capitanei ipsi nostri prae
dictam dispositionem introducere, et inobedien- 
tes coercere, et punire negligentes, per Nos 
tanquam rebelles, et mandatorum regalium con
temptores, puniantur; dgtum in Piotrków, feria 
quinta proxima post festum Pentecosten, anno 
Domini millesimo qvadringentesimo quinquage- 
simo primo, sigillo nostro praesentibus subap- 
penso.

Nos vero Praelati, Barones Majoris-Poloniae, 
Siradien. Lancicien. Cujavien. et Dobrinen, Ter
rarum in eyidentiam consensus et yoluntatis om
nium praemissorum, sigilla nostra, praesentibus 
etiam fecimus subappendi.

CASIMIRI TERTIJ
JAGELI.ONI8 FILII STATUTA IN N0VA CIVITATE 

KORCZYN IN CONVENTIONE GENERALI.

De yiolentia in judicio commissa.
Ut yiolentiae et invasiones in judicijs seclu- 

dantur et yiae calumniatoribus amputentur, de
cernimus: si quis ausu temerario judicium in- 
yascrit, et yiolentiam commiserit in causa sua, 
quam coram judice habet vel habiturus erit; 
secundum poenam statutam punietur, ct duode- 
cem septimauis mancipetur, et carceribus re- 
cludatur.
De judice inculpato exlstente ąuallter aliae causae 

judicabuntur ńecne.
Item si quis contra Judicem quidquam atten- 

taverit, eumque inculpayerit alias ruszy, extunc 
sólummodo illa causa in qua Judici derogave- 
rat non debet judicari, aliae omnes causae co
ram eodem Judice yertentes eo non obstante 
judicentur.

De judicijs quater in anno celebrandis.
Item yolumus et decernimus quod Judicia Ter

restria quater in anno juxta priorem concessio- 
nem et admissionem ad eyitandum inanes ex- 
pensas, et fatigia celebrentur.

De reclamatione terminorum.
Item yolumus, quod reclamatio terminorum 

non debet esse deinceps, nec sit necessaria, sed 
termini et colloquia partibus assignatis judica
buntur: quia termini et colloquia erunt per- 
emptoria, pro partibus constitutis celebranda.

De terminorum dilatione per inflrmitatem.
Item decernimus quod omnes terminorum re- 

positiones seu dilationes inutiles cassentur et 
minorentur, nam repositio et dilatio terminorum 
si fieri debet, aliter non fiat, nisi vera infirmi- 
tate allegata et ille cujus nomine proposita ex- 
titit jurabit cum testibus mettertius, et litera Ju
dicis morę Terrestri probabit, quod pro illo 
tempore et die habuit actionem vel terminum 
pro majori.

De Judicibus personaliter judicaturis pro summis 
quae non majores sint quam triginta marcarum.
Item decernimus quod Judices et Subjudices 

propriis in personis et non per Camerarios ju
dicijs tenebuntur praesidere pro summis centum 
marcarum, triginta marcis extendentibus nullo 
pacto judicabunt.

De colloquils judicandis non obstante absentia 
aliquorum.

Item colloquia assignata ubilibet celebrabun- 
tur, mors et infirmitas aut absentia unius aut 
duorum dignitariorum ad sedem colloquialem 
spectantium celebrationem colloquii non debe
bunt impedire; defectu yero aliquo ex his im- 
minente habebunt plenam facultatem et pote
statem alii dignitarii colloquio praesidentes, in 
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loco absentium et deficientium alios terrigenas, 
yiros idoneos, legałeś et possessionatos cum 

158 plena poteśtate surrogandi, qui habebunt plenam 
potestatem judicandi tam diu, quousque de de- 
fectibus et de absentia dignitariorom proyisum 
fuerit.

De Inhibltlonlbus ad Judicia dari solitis.
Item decernimus quod a mbdo et deinceps li

terae jus et justitiam prohibentes, ingravamen 
et praejudicium justitiam quaerentibus, non da- 
buntur nec concedentur, nisi illis qui in'bello 
fuerint, aut rebus et negotiis Reipublicae inten- 
dunt, tempore medio quo hujusmodi onera per- 
tuleront.

De notis non sofrendls ab exactlone Regla.
Item yolumus et decernimus. ne pecunia sive 

iuscriptionales ab csactione nostra Regia dein
ceps recipiantur, et ezigantur.

De judicio kmetonls frgitiri-
Item yolumus et decernimus ut causae pro 

kmethonibus fugitivis in Judicio Ćastrensi co
ram Capitaneis experiantur, sicut illorum qui 
rccepti fuerint yiolenter.

De falsariis citationum puniendis.
Item yolumus et decernimus quod calumnia- 

tores et falsae citationes ac inordinatae locum 
i u. judicijs non habebunt, pro quibus juxta qua- 
litatem cxcessus dignitarij judicio Praesidentes, 
habebunt facultatem eosdem calumniatores et 
falsas ac inordinatas citationes offerentes pu- 
niendi, corrigendi et mutilandi.

De pretio per Palatinos rebus imponendo.
Item plerumque ciyitatenses et oppidani', mer- 

catores et artifices, nobiles et advenas per in- 
ordinatam yenditionem consyeverunt grayare et 
opprimere, ideo statuimus quod Palatinus cu- 
juslibet Terrae habeat facultatem hujusmodi im- 
moderatam yenditionem moderandi: et ad bo- 
num ordinem ponendi et constituendi.

De puniendis decreto Palatinorum renitentibus.
Item si ciyitatenses et oppidani aliquo de

creto in statuto Palatini contrarios et inobedi- 
entes se exhibuerint, hujusmodi Palatinus ha- 
bebit facultatem renitentem suo statuto et ordi- 
nationi puniendi, mutilandi, juxta antiquam con
syetudinem.

159 CONFIRMATIO STATUTORUM
DZ

ZUFPI8 8ALINABUM PER DIVUM OLIM 8ECUNDUM 

CASIMIRUM MAGNUM ED1T0RUM PER 8ERENIS8I- 

MUM CASIMIRUM TERT1UM FACTA.

In Nomina Domini, Amen.

Ad perpetuam rei memoriam, Ne error ob- 

livionis gestis sub tempore yersantibus pariat 
detrimentum, alta Regum et Principum decre- 
yerunt consilia, ea literarum apicibus et testium 
annotatione perennare. Proinde Nos Casimirus 
Dei gratia Rex Poloniae, necnon Terrarum Cra- 
coyiae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cnja- 
yiae, Magnus Dux Lithvaniae, Pomeraniae, 
Russiae, Prussiaeque Dominus et Haeres. Si- 
gnificamus tenore praeśentium quibus expedit 
uniyersis, praesentibus et futuris harum notitiam 
habituris, quod etsi ex debito Regalis inunificen- 
tiae, ad omnium subditorum commodum, et pró- 
fectum oculo considerationis intendere habea- 
mus, propensior tamen solertia circumspectionis 
ad« augmentum tliesaurorum et proyentuum Re
gni nostri incumbit, ex quibus Regni et subdi
torum nostrorum commodis debite yaleamus pro- 
yidere. Cum igitur zuppae nostrae Bochnen: et 
Wieliczen: pars notabilis proyentuum et thesauri 
Regni existit, quae hactenus propter nimiam et 
continuum nobilium et diyersarum personarum 
frcquentationem et salis elaborationem in nota- 
bili sui parte dcsolationem et jacturam susce- 
perint, ex quo ncque Zupparij, neque sui offi
ciales regimini laboribus intendere yoluerint, 
hospitum curae procurationi intenti, et nisi eis 
tempestive subyeniatur yerendum est ne ruinam 
et jacturam totalem subeant et patiantur. yo
lentes igitur hujusmodi ruinae et jacturae sub- 
yenire, ut circumspecti Principia est, ex prae- 
teritis habere memoriam et intentae considera
tionis oculum ad futura, et. tandem ad singula 
salubri dispositione' procedere, dum omnia pro- 
spexerit sapienter. Imitando igitur yestigia Prae- 
decessoris nostri, diyae memoriae Domini Ca
simiri Regis Poloniae, qui praefatum thesaurum 
zupparum in capite et in membris, ac omnibus 
proventibus ordine dispositione, et terminis or- 
dinayit, statuit, et regulayit, atque perpetuis tem
poribus hnjusmodi ordinationem et regulationem 
tenendam servandam, custodiendam, sub poenis 
in eis contentis, statuit et definiyit. Ne igitur 
Nos, aut quempiam subditorum nostrorum ab 
hujusmodi órdinatione et dispositione recedere, 
aut eidem per ignorantiam contrayenire contin- 
gat, statuimus et praesenti edicto in robur ma
joris firmitatis declaramus ipsius Domini Ca
simiri Regis praefati statuta et ordinationes quae 160 
in nostro hucusque seryata sunt thesauro, in 
omnibus et per omnia, secundum regulationem, 
ordinationem et dispositionem suam debere te- 
neri et obserrari perpetuis temporibus duratu- 
ris, quorum et Nos tenorem constitutionum et 
articulorum ex certa scientia, et maturo consi
lio super hoc communicato, in omnibus suis 
punctis, articulis, conditionibus et clausulis ra- 
tificamus, approbamus et confirmamus.

Hoc specialiter addito et expresso, quod .omnia 
salaria et census, tam ecclesiasticis, quam sae- 
cularibus personis per Praedecessores nostros 
in perpetuum, ad tempus, vel ad yitam inscri- 
pti ab antiquo. per Zupparios pro tempore solri 
soliti, et literae justae et legitimae quomodoli- 

bet emanatae, in suo debent persistere robore 
et firmitate. Ne autem successu temporis, quo- 
cunque colore, arte vel ingenio statuta et ordi
nationes praedictas contingat a quocunque ia 
dubium reyocari, et de harum continentia et 
tenore concipere haesitationem, ipsas praesenti
bus inserendas duximus et inserimus, quorutrt 
tenor sequitur ęt est talis.

In Nomine Domini, Amen. Nota quod sub 
anno Incarnationis Domini, 1368, istud prac- 
8ens regestrom est conscriptum feria sexta post 
Conductum Paschae in castro Cracov: ad per
petuam rei memoriam, ob reyerentiam Dei Omui- 
potentis, necnon Beatae Virginis Mariae eju3 
Genitricis gloriosae, necnon ob merita omnium 
Sanctorum, atque Sanctarum, et ad mandatnm 
Illustrissimi Principis, ac Domini, Domini Ca
simiri Dei gratia Regis Poloniae, Sandomiriae, 
Cracoy; Siradiae, Lanciciae, Cujayiae, Pomera- 
niaeque haeredis conscriptum per manus Nota- 
rij Domini Demetrij, protunc Vicethesaurarij. 
Item ob istam causam istud. regestrom est com- 
pilatum, propter malam consyetudinem perpe
tuis temporibus eyitandam, et ut-consretudo zup
parum Domini Regis Casimiri, ac sui totius con- 
silij per suos legitimos successores perpetuis tem
poribus teneatur,- nam idem Dominus Rfex Ca- 
siminis nihil fecit in regestro addere sive .mi- 
nuere, sed fecit regestrom conscribere, et omnes 
conByetudines diligenter antiquas perpetue no- 
tare, prout antiqui Zupparij. Primus yidelicet 
Porinus Gallicus Albertus, qui mensuram mi- 
nnti salis minorayeront, Petrus Vinricus God- 
fridus Gallicus, DominuB Adam Presbyter, et 
Nicolaus Zupparius tenuerunt. Et hoc propte- 
rea fuit factum, quia in emptione zupparum Tru- 
kla, Henzel, Buta, Łeszko Judaeus, Bartko Mo- 
netarins, Arnoldus Welkier, propter remanen- 
tias salis in resignatione zupparum ac aliarum 
rerum ibidem scilicet in zuppis existentium yi- 
cissim fortissimo litigayeraut, quia nesciyerunt 
in zuppis modum, formam sive consyetudinem, 
et ob hanc causam fuerunt yocati protunc an- 
tiqui Zupparij, yidelicet Petrus Vinricus, Do
minus Adam Presbyter Godfridus, Nicolaus Zup- 

161 parius, qui rexerunt zuppas tempore Domini Re
gis Casimiri, nt modus regiminis zupparum sub 
juramento eorum perpetuis temporibus teneatur. 
Item iń compilatione hujus regestri Juit voca- 
tum consilium Domini Regis, yidelicet spiritusie 
et temporale, cui fuit data plenimoda potestas 
Domini Regis, ut taliter praesens regestrom con- 
scriberetur, propter veram, bonam, antiquam 
consyetudinem ęonseryandam, ac propter utili- 
tates thesauri dicti Regis, ac suorum legitimo- 
rum successorum, ac totius Regni perpetuis tem
poribus debet conseryari.

Nomina dominorum spiritualium hoc compi- 
lantium regestrom, sunt haec:

Primus fuit Dominus Florianus Episcopus 
Cracoy: item Dominus Wilk Cancellarius Cra
coy: item Zawisza Archidiacon: Cracoy: item 
Janko frater Simkonis Vice-Cabcellarius, item 

Bodzanta Procurator generalia; item Dominus 
Michalko Canonicus Cracoy: Protonotarius Do
mini Regis, item Zimko Notarius Domini Re
gis; item Joannes Jeliikowicz, qui tenuit pro
tunc monetam ad fideles manus cum Łeszkone 
Judaeo.

Nomina dominorum temporalium haec sunt:
Primus Dominus Joannes Melsztyn Caste.lla- 

nus Cracoy: item Dominus Neorza Palatin: Cra
coy: item Dominus Wafroszki Subjudex Cracoy: 
item Mgzcyyius de Kuilina Succamerarius; item 
Dominus Otto de Pilca; item Sviatosłaus Vi- 
cethesaurarius; item Demetrius Thesaurarius; 
item Malocha antiquus Procurator: item Szcze- 
panko Magister murorum.

Nomina antiquorum Zuppariorum, Magistro- 
rum montium, Stigariorum etc:

Primus Czyndel Stigarius, de montibus Ku- 
tnis: item Tyczkracz de Tęczyn; item. Bernar- 
dus Stigarius do Hungaria; item Stigarius Ca- 
8imirien: item antiqui Zupparii yidelicet Petrus 
Winrici; item Godfridus Gallicus; item Domi
nus Adam Presbyter; item Nicolaus Zupparius; 
item antiqui Zupparii rexerunt zuppas ad ma
nus fideles eis commissas, tempore Domini Re
gis Casimiri, et illic sub juramento omnem con
syetudinem per eos traditam, Dominus Rex Ca- 
simiros, cum toto suo consilio yidelicet spiri- 
tuali ac temporali, perpetuis temporibus servan- 
dam confirmayerunt.

Item, ad regestrom per Dominum Regem ac 162 
sufim consilium fuerunt yocati moderni Zuppa
rii confirmandum: primo Trita, item Leszko 
Judaeus, item Henselburg, item Bartko Mone- 
tarius, item Arnoldus Welkier.

Item ad regestrom formandum fuerunt yo
cati, Vice-Zupparij, Magistri montium, Stigarij 
ambarom zupparum, qui omnes ęonsyetudines 
zupparum regendarum sciyerunt. Primus fuit Al
bertus Magister pontium, frater Hanconis de 
Mienselmicz, jtem Joannes Paulini Vice-Zuppa- 
rius de Wieliczka, item Roreźek Carpentarius 
montium, item Giszko Stigarius de Wieliczka, 
item Nicolaus Stigarius de Wielicska, item Czan- 
dycz de Opayia Vice-zupparius de Wieliczka, 
item Penacus montium Magister de Bochnia, 
item Dominus Joannes Praebendarius de zuppa 
Bochnen: item Czkufiunf Carpentariu3 montium 
de Bochnia, item Bulein Magister montium de 
Bochnia, item Joannes Prokendorff Stigarius de 
Bochnia, item Kuta Magister montium de Boch
nia, item Petrus Verusch Stigarius de Bochnia. 
Item primo et principaliter, et maxime super 
omnia Dominus Rex Casimirus cum toto con
silio, prius nominatam consyetudinem regestri 
confirmayerunt, quod nullus dominorum sive sit 
magnus, sive paryus, sive Castellanus, sive Ca
pitaneus, praesumat zuppas yisitare. Causam as- 
signayerunt, quia yenerat Dominus Neorza Pa
latinus antę ęuppam, et mandayit sibi dari prae- 
libationem, extunc Dominus Rex resciens iras- 
cebatur sibi plusquam ad duos menses ita, quod 
yix illi yenia per dominos fuit impetrata, et sic
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Dominus Rex sub poena colli, ac bonorum de- 
mandat, quod nullus dominorum peramplius prae- 
sumat zuppas attentare, nam ąuando nobiles ad 
zuppas yeniunt, tunc Zupparius utilitates Do
mini Regis non potest tam diligenter aspicere 
propter impedimentum dominornm zuppas visi- 
tantium, ideo statutum est, quod nobiles nun- 
quam debeant zuppas yisitare, nisi sit prius de 
maxima gratia Domini Regis. Item statutum est, 
quod nullus Zuppariorum, sub poena colli ac 
bonorum suorum, aliquem equum nobilium sive 
dominorum, ad zuppas praesumat acceptare, et 
ipsum pabulare, exceptis equis Regalibus, ratio- 
nem assignayerunt, quia pecuniae Domini Re
gis in rationibus zupparum, quae proveniunt, 
minorarentur. Item statutum est, quod quando 
zuppae per Dominum Regem dantur ad fideles 
manus, quod nullus Zuppariorum, qui tenet zup
pas ad manus fideles, praesumat absque licentia 
Domini Regis aliquem dominorum ad zuppas 
iptromittere, et ci necessaria cum ejus equis et 
familia ministrare.